yüzyılda başlamış,16.
yüzyılda düzenli bir şekilde devam etmiş, 17. yüzyılda sayımlar yapılmamış
öncekiler tekrarı edilmiştir.

Osmanlı Devleti’nde modern anlamda ilk genel nüfus sayımı hem
Rumeli’de hem de Anadolu’da 1831 (1246) tarihinde II. Mahmud zamanında
yapılmış olan sayımdır.2 İlk nüfus sayımı 1828-29 yılında İstanbul’da başlamış
olup Osmanlı-Rus savaşı nedeniyle ülke genelinde yaygınlaşmamıştır.3
Osmanlı Devleti'nde ilk genel nüfus sayımı 1246 (1831) tarihinde II. Mahmud
zamanında yapılmıştır. Osmanlı Devleti bu sayımla iki amaç gütmüştür:
Birincisi; Müslim ve gayrımüslim nüfusu ortaya çıkararak II. Mahmud
döneminde Yeniçeri Ocağının kaldırılması üzerine (15-16 Haziran 1826) yeni
bir ordu kurulması için ülke dahilindeki aktif Müslüman erkek gücünü tespit
edebilmektir.

Ayrıca Bülbül (karye),
Kızılca, Müftü ve Orta mahallerine tetimme (tamamlama) yani bu mahallere
sonradan gelenler ilave edilmiştir.

1060 numaralı nüfus defteri ne zaman yazıldığı ve kim tarafından
düzenlediği belli değildir. Ancak defter H 1251 (M 1835-36) yılından itibaren
doğan çocukların ismi, babasının isminin altına doğum tarihiyle birlikte
kaydedilmiş, ölen şahıs isimlerinin üzeri çizilerek ölüm tarihi yazılmıştır. Yine

12 BOA, HAT, nr. 19258-B; 19258-C.
13 Defter, ebru ciltli olup ebadı 19x49,5 cm’dir. Defterin kapağında “Nefs-i Kasaba-i Karahisâr-ı

başka yerlerde olup vilâyetine gelenler, diğer kazalarda olup memleketine
gidenler, hacca gidenler-gelenler, askerlik veya başka bir iş için İstanbul'a
giden-gelenler, başka yerlere veya mahallelere taşınanlar kaydedilmeye
başlanmış ve H 1260 (M 1844-45) yılına kadar bu çeşit işlemler gerçekleş-
tirilmiştir. Ancak H 1260 yılında sadece askerlik çağına gelenlerle bu çağdan
çıkanların işlemleri gerçekleşmiştir.

NFS. d 01060 numaralı Karahisar-ı Şarkî defterinde yazım usulü şöy-
ledir: Her mahallede başlangıçta hane numarası ve şahıs numarası verilmiştir.

Tablo 5: 1064 Numaralı Nüfus Defterine Göre Karahisar-ı Şarkî’nin
Merkezi Gayrimüslim Erkek Nüfusun Yaş Gruplarına Göre Mahallelere Dağılışı

5-Doğum Ölüm Oranları
Bu araştırmanın kaynağı olan 1060 numaralı Karahisar-ı Şarkî Müslim

nüfus defterine 1835-1844 yılları arasında doğan ve ölenler kaydedilirken,
1064 numaralı gayrimüslim defterinde sadece H 1257 (1841-1842) yılına ait
doğan ve ölenler yazılmıştır. Bunedenle Müslümanlarda olduğu gibi bir tasnif
yapılamamıştır. Ölen Müslümanların üzeri kırmızı renkle “fevt” ve ölüm
tarihleri yazılırken gayrimüslimlerin ölenlerine “helâk” veya “mürd” diye
kırmızı renkle tarihleri kaydedilmiştir. Doğan çocuklar ise “bütün çocuklar
İslam fıtratı üzerine doğarlar ve ebeveynlerin terbiyesi neticesinde dinlerini
belirler” kuralı gereği din farkı gözetilmeksizin her iki grupta meydana gelen
doğumlara “tevellüd” olarak kaydedilmiştir.

Müslim nüfus defterine göre bu dokuz yıllık dönemde (1835-1844)
Şebinkarahisar merkezinde Müslümanların yaşadığı mahallelerde 536
Müslüman erkek çocuk doğarken, 759 erkek hayatını kaybetmiştir. Bu
dönemde doğumun az, ölümün daha fazla olduğu görülüyor. H 1251(1835-36)

34 BOA, NFS. d 1060, s. 3.
35 BOA, NFS. d 1060, s. 51.
36 BOA, NFS. d 1060, s. 78.

37 BOA, NFS. d 1060, s. 93.

No Mahalle
adı

1-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61 ve
üzeri

Toplam

1 Kilise 64 97 74 66 39 22 6 368
2 Orta 48 76 70 53 28 14 6 295
3 Çeken 64 93 87 55 40 19 8 366
4 Rum 9 17 8 8 4 2 1 49
Toplam 185 283 239 182 111 57 21 1078

Karadeniz İncelemeleri Dergisi, 2015; (19): 9-36 21

ve H 1256 (1840-1841) yıllarında doğum sayısı ölüm sayısından fazla iken
diğer yıllarda ölüm sayısı doğumdan fazladır.

Bu dönemde en fazla doğumunun olduğu yıl H 1259’dur (1843-44). Söz
konusu yılda 105 (%19,59) erkek çocuk dünyaya gelmiştir. Bunu H 1251
(1835-36) 91 (%16,98) ve H 1253’de (1837-38) 67 (%12,5) doğum takip
etmiştir. En az doğumun gerçekleştiği yıllar ise H 1257’de (1841-42) 22
(%4,1), H 1256’da 40 (%7,46) ve H 1255 ve 1258 (1839-40; 1842-43)
yılarında ise 50 (%9,33) doğum gerçekleşmiştir.